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si svůj čtvrtletní plut v obnosugymnasiu které jest upojcno by

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ Poselství mým krajanům!
paplr Mcrry Milltf utaia m obití
ohiiř Sířil mi nňwnírriou

a vzdoroval veSkerému li-

šili hawíft Homíčí h obdivuhod-

nou utateínoMtí vnikali do inÍHtiio-hI- Í

v ncM domnívali m najiti ní-kte-
ré

dčlníky když tu pojednou

jedna zeď m zbořila Pi tom by-

lo 29 hftMÍífi poraněno na fitřntí

vSnk jen leheo Řkoda ofmom způ-

sobená jet neumírali

Pít lidských životů vyžadA ni

ncfitfíHtl jež no přihodilo v dílo-střelieek- é

laboratoři v LíkuHei v

I y íll mé kampani co guvernérský kandidát jsem
procestoval celý ulát Wísconsín a byl jsem pře-

kvapen blahobytem který panuje v tomto látu
zvláště co se týéo farmářů VSak co mne nejvíce

to jest pokrok okresu Clark vo tónlnf
části státu pouze nékolik hodin čerty od Milwankeo
V tom okresu jest mnoho našich krajanů usazeno
dobřo so jim daří a ti mne požádali bych agitoval
pro tamější okolí neb jest tam dobrá aem ncjlep-s- í

příležitost pro ty kteří by bo chtílí na farmách
usadili Pyl jsem zvolen co předseda pozemkové

společnosti a podařilo se nám koupili 30000 akrů
v nejlepší poloze a nyní žádám mé krajany by ne

chopili této příležitosti a zajistili si kus dobré zcrnS

pro farmu Ujišťuji vá žo nikdy nebudete lito-

vali mé rady pak-liž- o tak uěiníte Pisto na doleji
uvedenou společnost obdržíte všechny podrobno-

sti a podmínky v českém jazyku Soudce Jan C

Karel 25-1- 3

!

)

West-Cannon-Bis-
sell Co

Dept 2 97 Wisconsin Street MILWAUKEE WIS

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9

2W000 franků občas usiořád4 v

Klysejském paláci nějakou hosti
nu jindy zase pozve si nějakou
loveckou xpolečnost do Rambouíl- -

letu podepisuje dokumenty které
však nikdy nečte a odhaluje po-

mníky vynikajících osobností

A NO LI H

Zákon o pojišťování nabuď
platnosti 15 Jedněm v celé Anglii
líoj mezi lékařskými organizacemi
a vládou jeňtč ncustul Rozhodnu-t- í

"Pritísh Medical Association"
nemůžu ovsem zabránili důsled-

kům zo zákona vyplývajícím čet-

ní členové této lékařské organisa-e- o

protestují ale mnoho lékařů
samo so hlásí do služeb vlády Ač

jich není dostatek pro všecka mí-

sta jenž so mají obsadili přece
lékařská orgunisuee se nedodělá

úspěchu
Rouře jež zuřila v posledních

dnech v Anglickém průplavu způ-

sobila mnohem víco škody než se

myslilo Vsak rozsah škody o ne-

zní dosud ani přibližně a také se

neví kolik lidí zahynulo Ví se

pouze že několik lodí se se yším

všudy potopilo
J Pruco Ismay pověstný před

seda a hlavní ředitel White Star
Line který při záhubě) lodi "Ti
tanic" so zachoval tak rekovnč žo

so zajčeti do rozkazu "Napřed
ženy a děti" podal koneční v ú-- ♦

erý svou resignaci Odstoupí
dnem '10 června a jeho místo na-

stoupí líarold A Sanderson prv
ní místopředseda International

Merenntilei Marie Co a ředitel
Whilo Star Line Ismay zůstane
však v ředitelstvu Mezinárodní

společnosti obchodního loďstva i

nadále

SRBSKO

V Bělehradu konala se ve vo

jenské nemocnici schůze 70 léka
řů všech národností řízená prof
re m Jedličkou za přítomností

ministra Jovanoviče Prof Jedli-

čku a jeho assistenti demonstro-

vali ")() poranění plic a srdce jež
všechna zhojena právě jako 13

poranění mozkových a 8 břišních
'olák Daniel demonstroval přípa
ly % Kragiijevace Výklad ěe

skýeh lékařů přijat velikým po
ličském a sehtize vyzněla jako vel

ký úspěch české vědy lékařské

ŠPANĚLSKO

Madrid 1 ledna Nově sestavě

ný španělský kabinet tvoří násle

dující členové : Předseda hrabě
Alvarez de Romanones vnitro
vévoda z Alby zahraniční záleži

tosti Navarro líevcrler spravedl-
nost Parrosn vojenství jenerál
le Lnouc námořnictví Amalio Ji- -

meno veřejné praee viilanueva

vyučování Iopez Muúoz finance

Siiarez Inelaii

ITALIK

V [ oslcdním zasedání papežské
koustistoře v němž jmenováni ně

kteří církevní hodnostáři španěl
ští a lakouští kardinály jednalo
so také o řištím nástupci papežo
vó l'apž Pius X prý M přeje a

by kardinál Do lai nyní V) let

starý byl jeho nástupcem Je ny-

ní sekretářem konstistoře a patr-
ně se o něm myslí žo by provozo-

val tak é politiku nynějšího pape-
že kdyby byl zvolen

ŠVÝCARSKO

Pláce nu tunelu skre horu
Mont d'Or mezi Itálii a Francií
musilu být zastavena Dne 2d

prosince vniklu do tunelu voda

jel zahnula několik st dělníků
na útěk Nyní tam jest vody jcšt5
ce ti také řeku Orbe v soiised-"t- j

ne silné rozvodnila Celé tu

nud údolí jet poj vodou Inže-

nýři pruvl že n bude li se moci

odrnimí proud odvcsli práce v

tumlu l ude musit hýl úplné zůsta-

ví nu bílo 1 ni iiuslubi obleva

u sníh v horách tuje línána oče

kAsti v mnohých krajinách po
Vm1i "kdi ' tihyVfcPté jil MU

pfiprutujl
NiznzrMl

VU lu přid!-id- l ilium mu

oUUlVU I tkon H4 jcjíllti l ikUd l

čiícmr

Vtul Trnka z táboruM houpo-dkh- U

akademie předntfid v Ko

plíci Vmejo © domů byl nu-

cen nijaký ča u1 nádraží huko-budějovické- m

řckati lirzy zpozo-

roval JS jo mVdováu poddůstojní-

kem který ním jel z Kapliee a

vojenským hejtmanem který byl

naň poildŮHtojíiíkem upozorněn
Když vyfid proř Trnkay nídraží

zastoupil inu hejtman w-hI- a vy-

zval ho aby vyčkal až e dontavl

policejní komisař Profenoť ža--

dal vyHveUcn i n& by P kva- -

pen odpovědí hejtmanovou žo prý
mol v Kaplíei
řeč A akutečnS s poddůstojníkem
dostavil w komisař a začal na mí

t5 vyňetřovat profesora z nebez

pečných deliktů Clitčl na nčm o

imovu íftři alo tou mu nemoh

proř Trnka posloužit! Nabídl jen

obrázky jimiž přcdnfifika byla do

provázena Prohlíželi a prohlí
želi alo nenaehiizeli nic závadné

ho Až zrak hejtmanův padl na

obrázek s nápisem : Šibeník "Tu

jo to!" zvolal l?yla to však jen
_t a t yi t

luiruii loviuna na unieia imujivu
neboť proř Tnika přeilnáňel
Kanliei o mnčlveh hnojivech A

tak celá věc způsobila obecenstvu

mnoho vvražení když vešla ve

známost

HALIČ

V Haliči jKHize strana staroru
uká utvořila výbor jenž sbírá pří

spčvky na raněné lihoslovany a

zasílá jo na Malkán Červeným kíí
žftm Také z vesnice Tuno v st

samborském okreso zaslali tři se

dláci a duchovní po několika ko

runách lvovskcmii výboru Dar

jejich byl kvitován v "Prikarp
Rusi" a hned na to 2') listopadu
přijVl do Turje okresní komisař

Jakuhsze a zavedl za assisteucc

četnické jo celé vsi vyšetřování

konají li se tam jcslě podobné

sbírky Po eelodenuim vyšetřo-
vání uložil duchovnímu pokutu v

obnosu 100 K a sedlákům 100 až

200 korun a sice ink pravil "za

polilikánstvo" Nezaplati li bu

don sedět Poslanec KuryloviS

podal v té věci na říšské radě do

taz k ministru vnitra so žádostí

aby rozsudek okresního komisaře

jako bezdůvodný v čas zrušil --—

Jest to zajímavý příspěvek k po

souzení nynějších poměrů v Unii
či kde i almužna věnovaná Rlo

vnnům může býti uznána za ku--

tek nezákonný

ItAKOURKO-UHKRSK-

Rakouská poslanecká sněmovna

přijala ve schůzi která trvala ne-

přetržitě 17 hodin prozatímní roz-poř-

Spoleěný ministr financí

Ir Piliůski v dchntě promluvil o

Škodách které rakouskému ob-

chodu byly píivoděny balkánskou
válkou Dovozoval že vš ka od-

větví průmyslu jsou citelně posti-
žena hlavně však průmysl tkal-

covský N J větší iiebepcíí je že

obecenstvu vypovídá houfné vkla-

dy $ peněžních ústavů řími také

podkopává úvěr Trochu zmírnil
své vývody tím že pravil dále:

"Ncjlmiší však již minulo ('ctně

pHnivé píinaky dávají jsuuku
ih mní jíl hcheťecf Můžeme h

budoucnosti vyhlíželi kliďuV" Al

přc toto ubpcfováni obecenstvo

j t klidněno ioýiui vojenský-lu- l

přípravami Nehoř sděluje ne

dokonce íe nnnád podniknt roi-fciihl- é

imhl iíittiiévry Vojsku di-

stanc se koliihll prolnjit buď'

hnuit tábořit pikl irj'm ndniu
Tři toUdbi (trávili v jedni

Vi leiuké ktt4Hu prolole h)lí 14

Hidováni díl jedoohtu dcttMf jel
láilivi ho nich Itcchtěbt ('ed'i
U jcdncdťt stolu v koulí kavárny

i -

Um ministra vyučování U V

('usso shlcíláno Žo studující ko

nalí každou noc revolucíonářmké

wdiftze Proslýchá so také Žo prý

přišla policie na nějaké upíknutí
Několik set studentů bylo již po

zatýkáno
Puriat Dorjefř jehož politická

činnost byla bez[rostřeílní příči-

nou anglické výpravy do Tibetu

pod velením plukovníka Young
hiwbandu přibyl zo ÍJiassy do

Urny V Mongolská a sice jak o--

znamujo dejiešo "Nového Vřeme

ne" h tím úmyslem aby Tibet

dostal pod protekcorát Ruska a

Anglie Týž tvrdí Žo Dalaj lama

jej Kplnomocuil k uzavření írnlou

vy mezi Tibetem a Mongolském a

k uzavřeni dohody dle které by

Oaiaj lama v náhradu za ochranu

Ruska a Anglie poskytl těmto
wmíift úplnou celní svobodu pro
jejich zboží a právo využití při
rozených pokladů země a zřizova
ní železnic a telegrafů
'Ministr ohchouu oznámil ze

může být i po 1 lednu pokračová
no v ruském vývozu do Spojených
Států za dosavadního minimální
ho cla Dno 1 ledna vstoupilo v

platnost odvolání obchodní smlou-

vy mezi Spojenými Státy a Ru- -

skicni

Car přijal resignaci ministra
vnitra Makarova Jako důvod od

stoupení tohoto ministra udává se

Spatné zdraví

NORVfiŽSKO

Mezi členy norvéžského parla-
mentu jcHt v proudu čilá agitace
v zájmu přijetí zákona jímž zru-

šují se všechny řády a podobné
dekorace

FRANCIU

Ministerský předseda Poincaré
a bývalý ministr Ribot kteří oba

se ucházejí o úřad presidenta re

publiky měli spolu delší rozmlu-

vu jejíž obsah so lají Jen Ribot

prohlásil ž v jeho rozhodnutí u- -

cházeti so o úřad presidenta ne

nastala žádná změna

Starosta města Cieutilly byl
zatčen pro pokus vraždy spácha-

ný na dvou bohatých ženách —

Vnikl do Halonu ve villo v Perc-- n

x kdo bydlí paní Chabreuxová a

paní Soletová bodl obě ženy no

žem do zad a pak utekl Nebyl
ženám znám alo pátráním zjiště-
no že to byl starosta měla Oen- -

tilly Kugeno Pirrou Pyl zatčen a

přiveden do nemocnice kdo pora-

něné Ženy v něm poznaly útoční
ka Jest obchodníkem a v posled-

ní dobó mnoho prospckulovnl —

Myslí se že chtěl spáchali lou-

pež

Paříž 27 prosince Ve středu
konalo se plovuní o závod přes Se

kvanu o vánoční pohár Počasí by
lo neobyčejné mírné a závodům

jichž se súěastnilo 12 osob včetně

jedné ženy paní Kcnče Morticro-v- é

bylo přítomno tisíce- - lidí Plo

valo se od mostu Alexandra lil
a ZMieii iicrani Mcisncr jen u- -

rail lilo metrů za 1 minutu a 1"

vteřin Paní Mortierová jež si
nedávno vyvrtla nohu držela se

statečné pyla poslední n cíle
ale diváci uznávajíce její zmuži-

lost činili jí veliké ovace

Pne 17 ledna sejde sc i7 fran-

couzských poslsncú u i(HI senáto-

rů aby ve společné sehůi uvolili

presidenta republiky na příštích
'dm let Pývalý předsedu mini-tertVi-

leou Piurgeo mohl ú

řad ten obdržet i tcmčř bej o posi-

ce avšnk lýŽ nedal se židným
působeni píituřti aby ptiial kan

didaturu V poli tinchús-j- se ny
ní následuji J kitudidAth nvitěj
i předvdu ntinistcistvít Iťuyiuond I

oincuré bývali minisleišil iírd
clné licoril'4 Clcimnciau a A

lciiHdre Uittot i'(tclt
ittoin Pubost n pfcdl (nisIu

iu- - ke snciuoMiV Puv IL sImhi )

Jukoto inohiý "tl irk ior " jiiif t

ován jt htil IVitudy pul
iteUvioi je Mown byl éKiifm A

'l-i- 4 lť iHuasiirskť

li tuo! vcuuue !

pt tlpt
lc A l f ki0Upř Mit0ÍH k ' It

Uluu ''mif vielud kkttdidtl l

jji Hkrvď'm vč

IkU I 4it élM ti ťkv Kt
l-
-'l ?l l'-- l l lttMl :a

ř k l U %+ i

m-li- ffi mI l

j h r při HHÍnjnj fttfutk

Haliči Jedna dolová koule vy

1 flmalníoh
dt íkft " tfcc' c fi0 0 "
vot5 Pochybuje
Císnř prý souhlasí n předlohou

volební reformy jak ji předložil
ministerský předseda sněmovny
hrabě Tisza Rozumí se že tato

reforma jo čisté "maďarská" a žo

jo vypracována dle hesla: aby se

vlk nažral a koza zůstala celá

Maďarská šlechta za žádnou ce

nu nechce poskytnout lidu aspoň
základní právo politické — hlaso-

vací právo rovné přímé a tajné
ízo čekali že v Uhrách a hlavně)

v Pudapešli dojde eo nejdříve k

novým bouřím 7 nich vyjde
však na konec přece jen vítězem

živelná síla prolet ariátu uherské-
ho

řífiMKCKO

Dle zprávy z Perlina zaslané

"Kxehango Telegrafu" zdařilo se

prý německým úřadům přijíti na

stopu rozsáhlé organisaci vyzvě-ílaě- ň

kteří pracovali pro Rusko

Třicet jich bylo zajalo Podrobno-

sti ovšem so tají
Německý státní sekretář Alfréd

von Kiiiderlcn V oceli tor zemřel

raněn srdeční mrtvicí Zemřelý

byl několik dní ehurav Pyl stár
0 roků a zastával úřad ministra
od 28 éervna P)10 Jeho ustano
vení ministrem bylo velmi nepříz
nivé posuzováno Jako recnílt so

v parlamentě neosvědčil Za to

byl považován za výborného diplo-

mata Pyl obeznámen hlavné s

lotin" ry na východě evropském a

protože se tam přeneslo těViště

politiky posledních let

byl na svém místě Pyl vyslan
cem v liukurcsii hlavním lo mo

stě Rumunska Před tím byl v

Cařihradě Kodani a Petrohradě
V AugSpurku v Pavoíích přišlo

se na neslýchané padělání potra
vin Tamní pohodný Stocker jenž
měl zkažené maso zničili smíchal

je s masem jsíni a kočičím a vy- -

lábčl z něho uzeniny které po

Augšpurku vesele prodával Vel

ké množství prodal hostinským a

ěluiekým rodinám Teprve když
mnoho lidí nebezpečně onemoc

nělo bylo pátráno po výrobci aŽ

konečně byl dopaden
Mormonští agitátoři opět se ob

jevili ve Vratislavi hlavním mě

stě pruského Slezsku a zahájili
ropagandu své víry Přudy ne

mají však pro jich práci valného

pochopení a proto da i apoštolů
vyvezly 2 města

Pudaisštský advokát Meszaoi

vl zatčen na žádost mnoha ob

lodníků Nakoupil mnoho cen
nýt h předmětů jako vánoční da-

ry a prchl pak aniž účtů vyro-

vnal ZbožJ mťu cenu asi 50(HH)

korun Má se %i však to Ze

jcdnsl v pobl ninení mysli jHně
vadí j všeobecně váž' n

Ve Štritihurku došlu k Veliké

panice pH uhni v obrákoveiit
Jakmile nwu' výkřik

"ohň" (tbrceiistvti vrhala ie j4
ku iiti iuí k Východům le lo beí
petM 1 tdinV itrhvld ukoru iádné

MEXIKO

Generál Luis Rrnandez jenž

je jedním z hlavních pod vůdců

Orozcovy povstalecké armády
vzdal so se dvěma sty mužů u Pá-

ral u
Za poslední tři měsíce bylo za-

sláno ze Spojených Států do Me-

xika aspoň 4000 pušek a četné

zásilky nábojů a to v balíkách po
5000—50000 kusech

AUSTRÁLIÍ']

Generální námořní stávka v

celé auslrálské pevnině považujo
se za pravděpodobnou následkem

neslýchaného činu třídní justico

nejvyššího soudu jenž nedávno

zrušil rozhodnuli soudce lligginse
předsedy arbitraěního soudu —

lliggins rozhodl že požadavky
námořníků jsou oprávněné a při-

řkl jim je ale nej vyšší soud nyní
rozhodnutí toto zrušil Činí so po-

kusy urovnat i spor smírně na zá-

kladě rozhodnutí Iligginsovo kte
ré dle přesvědčení námořníků vtě

leno bude do nové smlouvy

JAPONSKO

Larz Anderson nový americký
vyslanec pro Japonsko přibyl do

Tokia Týž ujme se okamžitě po-

vinností svého úřadu jako nástup-
ce Chas P Pryana

ČÍNA

Dochází zaručená zpráva že Čí-

na nabídla Japonsku spolek na

yyhoj i odiioj Ale Japonsko na-

bídku odmítlo Má prý tajný spo-

lek s Ruskem za účelem — rozdě-

lení Čín v

l'jf Noviny jsou od toho aby

přinášely zprávy a ne aby fctvaly

náá český lid vzájemiiS proti o

a pČKtovaly oaobní polemiky a

nadávky JeHtli uznáváte uprav
NOHt tohoto směru Maňte se před-

platitelem POKROKU
'
Za $lf0

na rok týdenník o 1 Ct i utranárh

nniuMcaiciiiiBaBza

9 Změna vlastnictví

S důvérou obraťte
se na moderně zaří-

zenou ryze českou

uniovou tiskárnu:
POKROKU ZÁPADU

1417 So 13th Street

Grocirnl a řeznický obchod
TlMtuí v Cla 1622 So 10 St Omalu

HENRY P MARQARDT

Čemtvé uzonftřuké ebožl třikrát tf-dn- fi

a jatorniflky každé pondělí Kra-ji-

]'finek Vás obslouží Tel Dong
2780 25 tf

Kotčra & Sloup
▼ItiHtnI hojni ftsobpný obohol

gročerni a železářský
fl 1201 So 16 St Tel Doug (5ST3

Ind

IItgodyňky uotf vidy penlM ba-du-

II iiAinl obrhodovktl Vidy btt-dtv- é

m&ita a ?jf 47 tf
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